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Redaktörens rader
yggbranschen präglas av goda tider. Fortfarande går 
det bra för Sverige. Tillväxten i år är god. Hur länge 
kommer det att fortsätta ? Prognoserna är många. 
Kanske många år till - så länge räntan är låg – lär de 
goda tiderna i alla fall fortsätta.

I denna tidning berättar vi om ett av byggbranschens  
framgångsrika företag. Allerskog& Krantz heter före-

taget, grundat för många år sedan av Ove Allerskog och 
Åke Krantz. Idén  till artikeln kom efter ett samtal med min syster. Hon 
berättade om det goda jobb som Allerskog& Krantz gjort när  min syster 
och svåger renoverat sitt hus. Intrycket var att detta företag  tillhörde de 
normalt stora byggarna.

Så görs första intervjun. Här berättas det om ett företag som växt kraftigt. 
Numera ett av Gustavsbergs större företag. 60 medarbetare varav 50 är 
snickare.  En slutsats efter intervjun är att framgång nås genom det goda 
resultatet. Resultatet talar alltid sitt tydliga språk. Inget annat. Inte de egna 
stora orden.  Sådana som kanske är särskilt vanliga i överdrivna  kampanjer.  

Ett hantverk är alltid ett hantverk och kommer så förbli. Det är de goda 
resultaten som ger jobb, nya jobb och får ett företag att växa. Allerskog& 
Krantz är ett exempel på detta.

Staffan Ringskog
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Rekord  
i omsättning i år 

Allerskog & Krantz i Gustavsberg  

Ove Allerskog och Åke Krantz och driver ett av Gustavsbergs större företag.
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 Ett av uppdragen ute på Lidingö.

Text: Staffan Ringskog

Allerskog & Krantz i Gustavsberg  
Allerskog&Krantz tillhör ett av 
Sveriges hetaste byggföretag just 
nu. I år slår företaget rekord.180 mkr 
i omsättning. 60 anställda. Varför 
denna framgång? Kanske en nystart 
några år efter deras första företag. 
Idag tillhör företaget ett av Sveriges 
mest framgångsrika.

ve Allerskog och Åke Krantz lärde 
känna varandra mycket tidigt, redan 
i yrkesskolan ute i Nacka. Det var 
faktiskt bänkkamrater, båda blivan-
de snickare. Två unga tonåringar 
som inte bara umgicks på fritiden 

utan tyckte det vore roligt att driva 
företag ihop.

– Ove och jag träffades i yrkesskolan och 
kände till varandra innan dess, berättar Åke Krantz.

Vi var om inte direkt ovänner så nära nog. Vi gillade inte var-
andra.

– Vår lärare var auktoritär och såg att vi var engagerade i job-
bet. Han satte oss att jobba ihop efter en vecka och man sa inte 
emot honom. Allerskog & Krantz hade aldrig funnits om inte vår 
lärare gjort på detta vis.

Kamrater. Goda sådana men alltså inte från början, intressant 
nog. Företaget bildades ganska omgående efter värnplikten, 1981. 
Ekonomin i landet var svajig. Ränteläget högt. Här gällde det att 
skaffa kunder. Uppdragen var många, offerterna låga. USA gick 
samtidigt in i Kuwait. Världsekonomin stod stilla en tid. Sverige 
hamnade i lågkonjunktur och därmed också många småföretag. 
Ove och Åkes företag genomgick en omstrukturering.

–Vi började om på nytt, berättar Åke Krantz. Lärdomen var 
god. Vi förstod att göra ordentliga kreditvärderingar, skriva ihop 
bra offerter, inga glädjekalkyler. Plötsligt gick det så mycket bättre.

Nystarten var 1991. Länge utgjordes företaget av Ove, Åke och 
de två bröderna Marko och Stefan Kreivi. Åkes fråga till Marko 
är numera klassisk inom företaget.  ”Kan du hålla i en hammare” 
vilket Marko kunde. Han tillhörde de snickare som verkligen lyfte 
företaget de inledande åren. Idag är han företagets IT –specialist.

Frågan ”om du kan hålla i hammare”  har utvecklats till att vara 
ett praktiskt prov när företaget anställer medarbetare. I provet in-
går att bygga en vägg och montera en dörr. Att anställa kompetent 
personal har visat sig avgörande för företaget.

 Under många år var man fyra medarbetare men så kom den 
starka tillväxten. Och den kom relativt nyligen. Idag har företaget 
60 anställda varav 50 medarbetare är snickare. Allerskog & Krantz  
tillhör ett av Gustavsbergs 3–4 största företag

Penthouse på Östermalm
Under 2012 byggde Allerskog & Krantz ett penthouse som väckte 
viss uppmärksamhet. Under 2015 fick Åke en intressant förfrågan. 
Kunden i fråga hade blivit förmögen inom IT. Ett townhouse på 
Östermalm skulle inredas. Sju våningar med bland annat film- >>

foto: staffan ringskog
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Huset som ska byggas är ute på Tynningö. vid Värmdö

Projektetet Gruvan
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PROJEKTET GRUVAN PÅ SÖDER 

Taket på huset Bondegatan/Duvnäsgatan brann den 14 maj 2016.

Allerskog & Krantz  fick i uppdrag att återuppbygga taket och 
vinden.

Ambitionen från beställaren var att taket skulle se likadant ut som 
innan branden.

Företaget kom att återskapa taktassar och takfot och förbätt-
rade brandtätningar i takfoten. De rundade trapphustaken var en 
utmaning att återskapa. Allerskog & Krantz tog en mätkonsult från 
Kvadrat AB till hjälp för att få de exakta måtten för hur dessa skulle 
se ut.

Huset har 5 olika bredder vilket ger 5 olika takvinklar mot gården, 
dvs 5 olika takstolsvarianter. Till det kommer valmningar i hushörn 
och gavel.

Takstolskonstruktionen skulle följa moderna krav och kom inte att 
se ut som originalet medan taket utvändigt  ser ut som originalet 
med fina plåtdetaljer och takluckor med glas.

salong för femton personer. Arbetet skulle pågå i drygt två år.
Allerskog & Krantz utförde arbetet till belåtenhet. Kundens till-

fredsställelse var så påtaglig att telefonen gick varm till Allerskog 
& Krantz. Nu kom förfrågningar från andra förmögna personer.

Svenska miljardärer som tjänat bra inom film, IT och finans. 
Åke Krantz är den som ofta förhandlar med uppdragsgivare. Ove 
Allerskog visade sig vara den som ofta kom med de smarta lös-
ningarna avseende uppdrag. Han visade sig ha god förmåga att 
entusiasmera medarbetare till goda insatser. Att tidigt kunna skapa 
ett sammansvetsat team när jobb utförs. Ove var den i företaget 
med ansvar för de mest prestigefyllda projekten.

Träpanel är tillbaka i våra hem –  det är enkelt att  
förstå med tanke på att vi mår bra av trä och att rummet 
får en behaglig atmosfär. 

Enkelt jobb för dig 
Moelvens träpaneler är målade och klara att sätta upp.  
Eftersom panelerna är ändspontade går monteringen snabbt 
och resultatet blir snyggt. Bra både för dig och kunden.

Kvalitet med garanti för kunden
Om du använder Moelvens träpanel kan du vara trygg 
med att kunderna är nöjda en lång tid framöver. Inte minst 
eftersom vi lämnar 5 års garanti mot kvistgulning.

Tipsa dina kunder – inspiration i bygghandeln
Vi har allt från målade vita till färgstarka paneler och den 
senaste trenden med borstade paneler där trästrukturen 
syns och känns genom färgen.  I bygghandeln finns våra 
säljande panelutställningar där kunden kan se och känna 
på de olika ytorna

Välkommen till din bygghandel!

Trendiga  
träpaneler

Interiörpanel

<

Fint hus, Stavsnäs.

>>
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FIFFIGASTE TJÄNSTEN!
Ta betalt direkt i appen, med kort eller banköverföring och förbättra din likviditet.

www.proffsklubben.se/mobilgirot

–  Förfrågningarna handlade ofta om villor, berättar Åke Krantz. 
Inte vilka hus som helst. Här presenterades drömmar om arki-
tektritade hus modell större. Husen var på mellan 350 och 1000 
kvadrat.

De nya villorna låg ofta i kommuner som Danderyd, Täby, 
Lidingö, Värmdö. En erfarenhet som Åke fick var att beställarna 
var synnerligen duktiga på att förhandla.

Kunskapen hos beställaren om byggbranschen var påtaglig. 
En förhandling slutade med att Åke tvingades resa sig från bordet 
med orden ” tyvärr, med sådana intäkter blir det ingen lönsamhet 
för oss byggare”. Dagen därpå ringde hustrun till beställaren och 
bad Åke komma tillbaka till förhandlingsbordet.

Allerskog & Krantz har ett grundmurat rykte att göra bra och 
gedigna jobb, och därmed kostar det också. Företaget har erövrat 
en status bland just förmögna, att just Allerskog & Krantz är rätt 
byggare att samarbeta med.

Allerskog & Krantz är inbokat för jobb framåt sommaren 2019. 

Förfrågningarna som man tvingas tacka nej till, eller i alla fall 
skjuta fram ordentligt i tid, är många. En annan typ av förfråg-
ningar har med tiden blivit vanliga. Många vill jobba på företaget.

Kungstornen
Allerskog & Krantz bygger inte bara villor. Ett återkommande 
uppdrag sedan 2012 är upprustning av de klassiska Kungstor-
nen. Stockholms första skyskrapor byggda på 1920-talet. Husen 
är 60 meter höga, sjutton våningar.  Ägarfamiljen har avtalat med 
Allerskog&Krantz om renovering många år till. 

Men vad är då en viktig anledning till framgången för Aller-
skog & Krantz ?

– Man kan sammanfatta det med tre ord, säger Åke Krantz. 
Engagemang. Kompetens. Pålitlighet.

– Om du som utförare av ett uppdrag kan leva upp till detta, 
har du lagt en god grund, säger Åke Krantz. Och att ligga i och 
jobba på. Ju mer av den varan, desto fler blir de nya möjligheterna 
i verksamheten, det som andra gärna kallar tur. º

Anneberg
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Nya kraftfulla 
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Hör bara det  
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Och hör det bättre  
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Smarta 
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förhållanden. Du hör bara det du vill höra – utan sladdar, 
utan buller och utan kompromisser på skyddet.

zekler.com
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Anneberg 

Detta fantastiska hus i sekel-
skiftesstil, dvs förra sekel-
skiftet, byggde Allerskog & 
Krantz 1989–1990.  Företaget  
började med schakt för källa-
ren och avslutade 15 juni med 
att kratta trädgårdsgångarna. 
Då var allt klart.

Det var det första projekt av 
den typen Allerskog & Krantz 
gjort. 

Vintern det året 1989 var 
iskall och Allerskog & Krantz 
bestämde sig för att bygga 
torntaket i verkstaden och 
lyfta det på plats med helikop-
ter. Företaget räknade hem 
prisskillnaden med tidsvin-
sten att stå på verkstadsgol-
vet i värmen istället för på 
ställningar i den bistra kylan.

Det finns ingenting som är 
standard i detta hus, allt är 
ritat av Kastrup Sjunnesson 
Arkitekter, till och med föns-
terhakarna. Många av uppdragen är ute i Stockholms skärgård.

<
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Överjärva Gård hittar vi 
bortom stora vägen i 
Solna. Vid E 18 tar man 
in mot Ulriksdal. En 
golfbana passeras och 
snart är man inne i en 

gammal miljö från tidigt 1900-tal. Mysti-
ken och atmosfären från förr är påtaglig.  
Överjärva Byggnadsvård har mycket av det 
som var vanligt i början av 1900-talet. Här 
finns dörrar och fönster i verklig modell 
äldre. Trävaror som var så vanliga för mer 
än hundra år sedan, men som idag många 
eftersöker med ljus och lykta, är här van-
liga. En svunnen tid har gjort sitt återtåg 
på Överjärva  och intresset är påtagligt. 
Kunderna är många.

Mannen bakom Överjärva Byggnadsvård 
kunde vara en berättelse om Nya Model-
len Sverige. När landet går som bäst och 
allt fungerar. Om en person som levde 
sin första tid som flykting och ägnade 
fritiden åt flipperspelen i förläggningens 
cafeteria .Brane Nikolic kom till Sverige 
som tioåring. Idag är han 42 år.  Han kom 
med sina föräldrar från inbördeskrigets 
JugoslavIen. Hans första tid var på en för-
läggning i Växjö.  Han är född i Bosnien-
Hercegovina. 

– Tiden här inleddes med att vara del 
av en serbisk koloni, berättar Brane. Ordet 
är koloni, kunde också vara mentalt getto. 
Hårda ord men jag gillade inte att isoleras 
i en serbisk kultur i Sverige.  

– Jag ville bryta mig ur denna miljö, 
komma in i det svenska samhället. Det 
verkade roligare, mer fruktbart. Jag ville 
helt enkelt bli del av ett land som jag tyckte 
mycket om.

Brane gick i svensk grundskola och gym-
nasium. Han kom till Stockholm, gick ut 
S:t Eriks gymnasium. Han fick olika jobb, 
bland annat ett på Ericsson, anställd vid 
löpande bandet. Uppgiften var att montera 
telefoner. Hur roligt är detta ? frågade han 
sig. Kanske passar andra, men inte min typ.

I Hammarby Sjöstad jobbade han inom 
restaurang. En jugoslavisk sådan. Ett 
grannföretag var inom byggnadsvård. 
Ägaren var Björn Andersson. Bjarne 

Överjärva Byggnadsvård: 

En samling 
fint Sverige
Överjärva Byggnadsvård andas ett Sverige från förr. 
Hur fint och gediget allt kunde vara. Överjärva erbjuder 
både det renoverade  och det nygamla. Upprustning är en 
affärsidé. Att snickra nytt enligt gammal modell en annan.

Text och foto: Staffan Ringskog

Fönster modell äldre.
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tyckte att det Björn gjorde var intressant. 
Han blev en allt- i allo på företaget Nacka 
Byggnadsvård. En sommar skurade han 
badkar. Han tappade räkningen hur många 
de var, skura, lackera och så nästa badkar.

– Den där typen av jobb gillade jag, 
berättar Brane.  Något mer avkopplande 
finns det inte. Jag gillar att snabbt se det 
goda resultatet. 

Så expanderade Björns  firma. Solna 
stad hyrde ut  Överjärva Gård. Brane blev 
anställd vid verksamheten. Kunderna ute-
blev dock, en vecka förflöt och kanske bara 
en kund hade hittat till den avlägsna gården 
vd golfbanan.

– Det såg hopplöst ut, det mesta, berät-

tar Brane. Björn lät mig ta över, Överjärva 
Byggnadsvård var etablerat.

Brane organiserade ett ordentligt ut-
skick. Flygblad levererades till villaägare 
i Bromma, Danderyd, Täby och Lidingö. 
Förutom vanlig gräsklippning erbjöds ock-
så renovering av möbler och byggnadsvård. 

En förmögen person från Bromma 
ringde. Han satt i ett hus med 50 gamla 
fönster- vartenda fönster skulle snyggas 
till. ”Kan du göra jobbet ?” var frågan till 
Brane. ABSOLUT, svarade Brane.  

I det ögonblicket hade han inte tillräck-
lig kunskap.  Uppdraget var stort. Brane 
ringde runt. En hantverkare i Uppsala satt 
på kunskapen. Överjärva Byggnadsvård 

hade därmed en lyckad  framtid utstakad. 
Under samma period började nätet bli 

stort avseende  försäljning i Sverige.  Nätets 
kontaktet gav också Brane fart på affärerna, 
förutom de goda referenser han fick, bland 
annat från storkunden i Bromma med sina 
många fönster.

Överjärva Byggnadsvård etablerade 
samarbete med ett snickeri i Huddinge.  

Brane Nikolic i verkstaden i Överjärva Byggnadsvård.

Att ha hög 
likviditet.  

Att inte ta lån.  
Att jobba helger.”
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Här tillverkas allt det rustika enligt gam-
mal modell som Överjärva är så bra på. 

– Försäljningen i butiken breddades 
samtidigt, berättar Brane. I butiken fanns 
så småningom gamla handtag, gammalt 
smide, utsmyckning från förr.  Allt  sådant 
som lockade kunder till Överjärva.

Överjärva blev en central för allt som 
kunde sammanfattas med det fina Sverige. 
Det som man alltid fann i de fina bostä-
derna från förr. 

Idag utgör dörrar och fönster huvud-
sakliga intäkten för Överjärva Byggnads-
vård. Material eftersöks i Hälsingland, 
Jämtland, Ångermanland.  Brane besöker 
gärna sågerier norr om Dalälven.

– Att leta rätt virke  norr om Dalälven  
är en berikande del av jobbet, berättar 

Brane. Vi vill ha fura okvistat i våra egna 
produkter.

Medarbetarna har blivit flera på Över-
järva Byggnadsvård. Emily är en av med-
arbetarna. Hennes bakgrund är Gotlands 
Byggnadsvårdsskola. 

Brane Nikolic tror att intresset för bygg-
nadsvård är i växande.

– Svenskarna  blir mer och mer medvet-
na om sin fina byggnadskultur, säger han.  
Sverige är här mycket högstående jämfört 
med andra länder. 

– Hela landet är vårt arbetsfält, kunder 
ringer från Vännäs i Västerbotten, Kopp-
om i Värmland, Bräkne- Hoby i Blekinge.  
Företaget verkar numera känt lite överallt 
i landet.

– En bidragande orsak till vår framgång 
är vårt genuina intresse för byggnadsvård, 
svensk byggnadskultur.  Men mycket annat 
är viktigt. Att ha hög likviditet. Att inte ta 
lån. Att jobba helger. 

– Och om det krisar till sig, då kan vi 
alla rycka ut och rengöra badkar. Här är 
vi alltid beredda på det mesta! º

Brane tilsammans med kvinnlig kund.

Zivojin Kljeschta heter en av medarbetarna  
i snickeriet.
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En befrielse för den vanliga människan. Ett nederlag för den ogina 
byråkratin. En utökad frihet i samhället. Ett lättare Sverige att andas i.  
En uppmuntran till det enskilda initiativet.

Stefan Attefall om ”sitt hus”

En befrielse för den 
vanliga människan

Så sammanfattar mannen 
som gav namn åt ett be-
grepp i vårt land. Attefalls-
huset. Stefan Attefall var 
ministern som lyckades 
få igenom en reform som 

många inte alls trodde var möjligt. Rätten 
att bygga ett hus på 25 kvadrat, 4,5 meter 
från grannens tomt och med en takhöjd 
på fyra meter. Utan bygglov. 

En anmälan till kommunen krävs dock 
för att kontrollera att huset uppfyller tek-

Stefan Attefall var den minister som lyckades driva igenom komplementbostadshuset. I folkmun fick huset namnet Attefallshus.

niska krav såsom brandsäkerhet.
Under den tid reformen manglades ge-

nom departement, remissinstanser och 
lagråd, hade dock huset ett helt annat 
namn.

– Huset kallades under hela arbetets 
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gång för komplementbostadshus, berät-
tar Stefan Attefall.

Friggeboden hade tidigare fått ett lik-
nande namn, nämligen komplementhus.

Attefallshuset blev ett begrepp ge-
nom en rubrik av TT och artikel i Afton-
bladet. Media spelade en ytterst viktig roll 
för lanseringen som just Attefallshuset. En 
variant blev attefallare.

Vägen till framgång, till ett färdigt lag-
förslag var lång. Här fanns avtagsvägar som 
ledde fel och otaliga återvändsgränder. Ste-
fan Attefall säger till tidningen Byggaren 
att det inte alls var en så enkel uppgift att 
få igenom denna så speciella byggreform.

– Vi som jobbade för reformen lade ned 
oerhört mycket tid på att förankra och för-
bereda hos rätt personer, berättar Stefan 
Attefall.

Bostadsminister Attefall var känd för sin 
förmåga att få gehör för goda idéer. Avgö-
rande i processen var stöd från finansde-
partementet. Det stora hindret skulle visa 
sig vara Lagrådet. När lagförslaget gick från 
bostadsdepartementet reagerade nämligen 
de nogräknade juristerna i Lagrådet.

Vad fick man höra? Jo, att förslaget stred 

mot de mänskliga fri-och rättigheterna. 
Många tog sig för pannan i engagerade 
departement. Finansminister Anders Borg 
var en av Stefan Attefalls förtrogna.

Nu gällde det att handla relativt snabbt. 
Regeringen Reinfeldt hoppades presentera 
en proposition i ärendet under våren 2014. 
Idén tillhörde en av alliansregeringens vik-
tigare reformer inför valet det året.

– Finansens godkännande var väsent-
ligt för oss, berättar Attefall. Utan Anders 
Borg hade det inte gått. En statssekreterare 
på justitiedepartementet spelade också en 
väsentlig roll för att det skulle bli en propo-
sition. Detta var en frihetsreform.

Inte bara Lagrådet hade mobiliserat 
motstånd. Några av landets arkitekter hade 
uttryckt sin mening.

Åsikten var att husen skulle förfula land-
skapet. Vackra små villastäder skulle plott-
ras sönder. Små samhällen skulle bli dåliga 
karikatyrer på god smak.

Vi jobbade dock på med gott mod, be-
rättar Stefan Attefall. Trägen vinner. Ingen 
hade en tanke på att ge upp. Detta slag ville 
vi vinna, våra motståndare fanns bland så-
dana som kände sin makt hotad.

– En del i den kommunala tjänsteman-
navärlden ogillade förslaget, fortsätter At-
tefall. Tjänstemän som gärna uttryckt ni-
tiska krav när bygghandlingar lämnats in.

Lagrådets invändningar tog regering-
en på största allvar. En del korrigeringar 
gjordes. Proposition författades. Riksdagen 
biföll. Attefallshuset kunde bli verklighet.

Tiden före beslutet hade föregåtts av 
en viss kampanj. Ministrarna Attefall och 
Borg deltog bland annat på Norrmalms-
torg där huset förevisats. En privat firma lät 
bygga Sveriges första komplementbostads-
hus. Intresset för huset mitt i Stockholm 
var påtagligt.

Regeringen plockade poäng och inte 
minst minister Attefall. Han fick namn om 
sig att inte bara vara idérik. Han hade också 
förmåga att få igenom de goda idéerna.

– Om nu vissa grupper av experter ogil-
lade vårt hus, var stödet starkt bland vanligt 
folk, säger Stefan Attefall. Huset upplevdes 
som en befrielse. En frihetsreform.

Hittills i år har närmare 1000 Attefalls-
hus uppförts per år i landet. Allt enligt Bo-
verkets beräkningar.

Enligt andra uppgifter är antalet större. 
Enligt en privat sajt på nätet tros antalet i 
alla fall vara det dubbla. Denna åsikt har 
sin grund i att alla som bygger attefallare 
inte nyttjar det som bostad. Många uppför 
det som exempelvis förråd.

Den senaste utvecklingen visar på ett 
ständigt ökat intresse för huset. En variant 
på huset är ett Attefallshus i sous terrain. 
Huset blir då plötsligt på 50 kvadrat efter-
som källaren då är på 25 kvadrat.

– Intresset för huset ökar år för år, säger 
Stefan Attefall. Förändringar och nymo-
digheter tar viss tid att slå igenom.

Slutligen. Hur känns det att ha ett hus 
uppkallat efter sig ?

– Bara bra, säger Stefan Attefall.
Idag är Stefan Attefall verksam som egen 

företagare inom byggbranschen. Den egna-
bostaden ligger i Jönköping. Här har han 
också sitt kontor, med en fin utsikt mot 
Vättern.

Hela Norden är hans arbetsfält.
– Bygg- och bostadsbranschen är oer-

hört inspirerande, säger han. Att jag som 
statsråd har kunnat bidra till  att öka fri-
heten för den enskilde, med huset på 25 
kvadratmeter, gör jobbet mycket stimu-
lerande .

Staffan Ringskog

Vad fick man 
höra? Jo, att 
förslaget stred 
mot de 
mänskliga 
fri-och 
rättigheterna.”

– Trägen vinner, säger Stefan 
Atterfall. 
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David Bergström,  
Bergströms Bygg AB,  
Gnesta

Överlägsen 
mot  

knivskärning.”

Vi använde isolersågen till att passa 
in isoleringskivor i ett golvbjälklag. Det blev 
mycket frihandssågning då det var stor skill-
nad på måtten mellan bjälkarna.

Isoleringen vi skurit var glasull 120 och 
170 mm.

Vi tyckte den var smidig att använda. Det 
blev snabba och exakta sågsnitt. Bra att man 
kan ansluta dammsugare och direkt suga 
upp dammet. Bra skyddsfunktion med dub-
belklick till startknappen.

Vid jämförelse med kniv, är det mycket 
lättare att få till vinkelräta snitt i tjockare 
isolering. Överlägsen mot knivskärning.

Ljudnivån kunde varit lägre.º

Byggarens testchef  
Ulf Ekström

Betyg: (Ett till fem där fem är toppbetyg.)

Smidighet 5
Säkerhet mot personskador 5
Resultat mot vad jag önskade 5
Ergonomi 5
Ljudnivå 3
Effektivitet mot att skära med kniv 5

Byggaren provar 
en nyutvecklad batteridriven isolersåg från Festoolº

»»
foto: festool
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Byggaren provar en nyutvecklad batteridriven isolersåg    från Festoolº

Henrik Sandberg, Bergsand Bygg & Snickeri

Jag har figursågat isolering som krävt annat än raka snitt. Har 
också ”massproducerat” skivor som ska vara av samma längd/bredd. 
Isolersågen fungerade bra när jag skar in skivor på plats genom att 
föra sågen utmed reglarna.

Jag använde ibland styrskena men har även sågat på fri hand.
Isoleringen jag använt har varit stenull i måtten 45, 95, 120, 145 

och 195 mm.
Jag gillar att isolersågen är lätt att använda både med och utan 

skena. Det blir raka och precisa snitt som går 90 grader mot skivan. 
Speciellt bra vid skärning av tjockare isolering. Den är mycket lätt 
att figurskära och fintrimma.

När man jämför med kniv, går det lättare och snabbare. Det blir 
rakt och snyggt. Man kan skära många tunna skivor åt gången. Den 
håller skärpan bra. º

Betyg: (Ett till fem där fem är toppbetyg.)

Smidighet 5
Säkerhet mot personskador 3
Resultat mot vad jag önskade 5
Ergonomi 4
Ljudnivå 4
Effektivitet mot att skära med kniv 4

När man jämför med kniv, går det lättare 
och snabbare. Det blir rakt och snyggt.  

Man kan skära många tunna skivor åt gången.”
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Byggaren provar en nyutvecklad batteridriven isolersåg    från Festoolº

Åke Krantz, Allerskog & Krantz, Gustavsberg 

Man får raka och fina snitt och man behöver 
inte vara i kontakt med isoleringen på 

samma sätt som med en vanlig isolerkniv.”

Vi har använt isolersågen till att skära isolering för väggpartier. 
Vi använde oss av en 12 mm plyfaskiva som vi fäste en lång Festool- 
skena på. Sedan markerade vi ut linjer med 5 cm mellanrum, se bi-
fogade bilder..

Detta gjorde att vi slapp ta fram tumstocken/isolerkniven och vi 
fick raka och bra snitt. 

Isoleringen vi har använt oss av i detta fall var mineralull och glasull 
i tjocklekarna 70 och 95 mm.

Jag gillar att man slipper använda tumstock och en slö isolerkniv. 

Betyg: (Ett till fem där fem är toppbetyg.)

Smidighet 4
Säkerhet mot personskador 5
Resultat mot vad jag önskade 4
Ergonomi 4
Ljudnivå 4
Effektivitet mot att skära med kniv 5

Man får raka och fina snitt och man behöver inte vara i kontakt med 
isoleringen på samma sätt som med en vanlig isolerkniv. 

Det enda jag kan komma på som ibland var lite irriterande är att 
den har ett dubbelklick för att aktivera sågen. Vilket är bra på ett sätt, 
man aktiverar den inte av misstag vilket höjer säkerheten. Men ibland 
vill man komma igång på ett klick, inget större bekymmer men det 
enda ”negativa” jag kommer på. 

När man jämför med att skära med kniv blir det raka och snygga 
snitt utan att behöva ”skära” ett flertal gånger, som med vanlig kniv. º

foton: åke krantz



Är detta ditt sista nummer av Byggaren? 

byggaren
EN RIKTIG TIDNING FÖR RIKTIGA BYGGARE

Bara i Byggaren kan du läsa om dig som 
byggproffs och småföretagare. 
Här får du tips och råd om de fallgropar som 
lurar i kontakten med myndigheter och upp-
dragsgivare, hur de kan undvikas och hur dina 
kollegor gör för att nå lönsamhet på en tuff 
marknad. Våra ”testpiloter” testar praktiskt i 
jobbet allt från skor till bilar och vi presenterar 
de nya prylarna.

Visst har du haft nytta och glädje av råden och 
 reportagen i Byggaren?

Hittills har du fått bekanta dig med tidningen 
 Byggaren gratis. 

För bara 400 avdragsgilla kronor för en helårs-
prenumeration får du Byggaren även i fortsätt-
ningen

Lars Cyrus, ansvarig utgivare

Fyll i dina uppgifter på byggaren.se eller i talongen nedan, 
klipp ut och skicka in till Tidningen Byggaren, 169 20 Solna. 
När du betalt prenumerationsfakturan kommer en Trisslott som 
ett bevis på vår uppskattning. Vem vet – du kanske kammar hem 
en storvinst!

Ja tack  Jag vill prenumerera på Byggaren i ett år för 400:– inkl. moms

Namn

Företag

Telefon

Adress

Postnummer Ort

Land

E-post
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Dödsfiende 
– eller 
kamratkluster

Stens krönikaº

STEN FOLKESSON 
affärsjurist för bygghantver-
kare och entreprenörer.

Många små bygg- och 
hantverkarföretag 
arbetar i någon form 
av ”kamratkluster” 
istället för att bygga 
upp egna organisa-

tioner med anställda. 
Det är någon slags informellt organiserat 

samarbete som går ut på att ”du får jobb 
av mig om jag får jobb av dig”. På så sätt 
har de arbetat tillsammans i åratal med till 
synes enkla bolag där de debiterat varan-
dra löpande genom att fakturera varandra. 
Många företag som arbetat i sådana klus-
ter har inte på många år haft någon annan 
att fakturera än sin kamrat i klustret. Hur 
många sådan ”kluster” det finns i Sverige 
är svårt att säga men att det i bygg- och 
hantverkarbranschen är vanligt känner de 
flesta till. 41 % av byggföretagen är enskilda 
firmor med ägarens personnummer som 
företagets organisationsnummer och bland 
dessa är det vanligt. 

Rent juridiskt handlar det om före-
tagsköp av tjänster och varor mellan två 
näringsidkare. Deras handel sinsemellan 
bygger på Avtalslagens (AvtL) och Köp-
lagens (KL) regler. Det är huvudsakligen 
dessa lagar som reglerar det kommersiella 
innehållet mellan företag, vare sig det gäller 
varor eller tjänster. I de allra flesta fallen 
arbetar företagen på ROT-marknaden med 
konsumenter som slutkunder. Det innebär 
att huvudmannen i klustret har ansvar en-
ligt Konsumenttjänstlagen (KtjL) för sina 
kommersiella förpliktelser gentemot sin 

kund om denne är konsument. Vilket i sin 
tur innebär att huvudmannen ikläder sig 
ett mycket större ansvar för affärsinnehållet 
gentemot konsumenten än vad de andra 
gör i ett vanligt ”kamratkluster”.

Huvudmannen får på så vis ansvara för 
den slutliga lösningen så att byggtjänsterna 
stämmer med det fackmässiga utförandet 
och att hela klustret med tillbörlig omsorg 
tagit tillvara konsumentens intressen enligt 
4§ (KtjL). ”Omsorgsparagraferna 4 – 6 §§ 
(KtjL) som vi jurister kallar dem, finns inte 
alls mellan näringsidkare. 

Denna rättsliga omsorg finns alltså inte 
mellan deltagarna i kamratklustret. Det 
är också så att hela Konsumenttjänstla-
gen (KtjL) är tvingande medan Avtalsla-
gen (AvtL) och Köplagen (KL) kan avta-
las bort eller regleras på annat sätt än som 
den formulerats. KtjL är en lag som är till 
ett minimalt skydd för konsumenten och 
”skall” gälla upp till vad den är tänkt för. 
Man får avtala om bättre villkor men inte 
sämre.

På liknande sätt skulle jag vilja definiera 
skillnaden i ansvaret i klustren också gent-
emot all annan tvingande lagstiftning som 
byggarbetsmiljön (AML)  tex. Olycksfalls-
risken är uppenbar och stor i arbetsmiljön 
på en byggarbetsplats. Det är mängder med 
faktorer som påverkar den. Det är väder 
och vind, man använder stegar, plattformar 
och ställningar, man har skiftande belys-
ning och arbetar under buller, varierande 
arbetsställningar och många gånger med 
tunga lyft. Listan kan göras lång och det 

När kraven på viten och garantiåtgärder 
kommer och de handlar om stora pengar 
är pengarna redan använda till 

försörjningen och då är det kört”.

är med all samlad erfarenhet  lagstiftarna 
har försökt att förebygga alla de olyckor av 
mer eller mindre allvarligt slag som sker 
dagligen på byggarbetsplatserna. Arbetar 
man med fallrisk på över två meter gäller 
att man måste ha en byggarbetsmiljösam-
ordnare (BAS u och p). 

Min uppfattning är att det är just i dessa 
”kluster” som man upptäcker de största 
bristerna. I en mindre ort på Västkusten 
stoppades bygget av tre olika villor i sam-
ma område samtidigt, sedan man upptäckt 
stora brister i byggarbetsmiljösamordning-
en i klustren. I alla tre fallen med mycket 
höga viten och totalstopp. 

Sammanfattningsvis kan jag kan inte 
se att det generellt skulle vara fel att arbeta 
i kluster. Men det finns mängder med ex-
empel när dessa inte fungerat. Det gäller 
A) Byggtjänster till konsumenter med t.ex. 
ÄTA-kostnader, fackmässiga utförande, 
reklamationer och garantier. B) Byggar-
betsmiljön med viten, brister i skyddsut-
rustningen, arbetsgivaransvar och ansvar 
för den egna och andras säkerhet.

Skall ni fortsätta att arbeta i kamratklus-
ter är det min starka rekommendation att 
ni i så fall på förhand gör upp om ett enkelt 
samarbetsavtal som reglerar de saker som 
jag anfört ovan. Det är alldeles för många 
”kamratkluster” som slutat i ”dödsfiende-
kluster” de sista åren. Det går inte att lita 
på en lång tid av kamratskap och på att 
det alltid tidigare fungerat. Plötsligt händer 
något och då är det för sent. 

De som är med i dessa kluster ser ofta 
samarbetet som en bra försörjning och inte 
som ett sätt att bygga upp ett sparande i ett 
företag som sedan kan överlåtas och utgöra 
en bra pension. När kraven på viten och ga-
rantiåtgärder kommer och de handlar om 
stora pengar är pengarna redan använda 
till försörjningen och då är det kört.º
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2019 VÄNDPUNKT FÖR  KESKO OCH K-RAUTA
Kesko ska bli en vinnare i Sverige

2019 ska bli ett riktigt bra år för K-rauta. Så har i alla 
fall finska ägaren Kesko planerat. Förhoppningarna är 
stora. Företagets ledning i Finland är mycket bestämd. 
2019 ska innebära en vändpunkt. Viktigt är att vad 
K-rauta erbjuder är tydligt och klart. 

Text och foto: Staffan Ringskog

Under senare åren har 
finska Kesko, som äger 
Onninen och K-rauta, 
arbetat hårt med att få 
upp lönsamheten i Sve-
rige. K-rauta är inriktat 

på konsument, små och mellanstora byg-
gare inom bygg och interiör. Onninen på 
belysning, elnät, telekom , VA och VVS.  

Petter och Inger känner starkt för sitt företag.
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2019 VÄNDPUNKT FÖR  KESKO OCH K-RAUTA
K- rautas lönsamhet har varit minst sagt 
bristfällig. Kommande år ska bli bättre – 
om så blir fallet återstår dock att se.

Inom Keskos division Building and 
Technical Trade omsatte Kesko Sverige 
drygt 3,8 miljarder kronor 2017. Inom 
Building and Technical Trade, där K-Rauta 
ingår, står proffsmarknaden för cirka 70 
procent av  försäljningen.

- K- rauta satsar på att bli tydligare framöver, säger Stefan Pageryd.

Nytt proffscenter i Västberga
Kesko planerar att bygga ett nytt proffscen-
ter för K-rauta i Västberga i Stockholm. En 
anläggning som vänder sig till proffskun-
den. 1 500 kvadratmeter butik och 2 000 
kvadratmeter stor bygghall planeras. Cen-
tret öppnar 2019. Ett renodlat proffscenter 
som ett led i Keskos satsning på proffs-
kunderna.

– I Västberga testar vi vårt första ren-
odlade proffscenter, säger Stefan Pageryd 
med titeln Proffsansvarig Kesko Sverige.

– Idag har vi fyra proffsinriktade av-
delningar . Alla integrerade i befintliga 
K-rauta varuhus i Stockholm, säger Ste-
fan Pageryd. I Järfälla finns en hubb för 
leveranser i hela Storstockholm.

– Centret i Västberga är anpassat till 
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Carl och Anna är överens om att K-rauta har ett bra utbud.

företagskunder. Företag som gillar snabb 
tillgänglighet, nischat sortiment och hög 
personlig service. Allt för order, offert och 
teknisk support.

18 varuhus
K-rauta har 18 varuhus i landet – från 
Umeå i norr till Malmö i söder. Företaget 
expanderar sakta men säkert med fler va-
ruhus. K-rauta i Karlstad är senaste varu-
huset, det öppnades 2018.

– Vår styrka är personalens engage-

mang, dess expertis och höga servicenivå, 
säger Stefan Pageryd. Vår viktigaste uppgift 
är att hjälpa kunderna och guida dem. Att 
skapa smarta och kostnadseffektiva lös-
ningar. Allt för att tillmötesgå kunden.

Inom ledet konsument är K-rauta starkt 
inom badrum, färg, golv och kakel. Områ-
den som man ska satsa på mer framöver.

– Vi ska bli tydligare med vad vi erbju-
der kunden och varför man ska komma 
till oss, säger Stefan Pageryd. Kunden ska 
veta varför de kommer till oss. Våra med-

I KORTHET

Moderbolaget Kesko är stort och starkt 
i Finland och K-rauta dominerar 
bygghandelsmarknaden. Marknadsandelen 
för K-rauta är mycket stor på 

hemmamarknaden, så stor att konkurrenslagar sätter 
stopp för vidare expansion i hemlandet. K-rauta och 
Onninen finns numera i en rad länder och går också 
bra på vissa utlandsmarknader. Ryssland är ett sådant 
exempel.  

I Sverige har det dock aldrig lyft för K-rauta. Något de 
flesta inom branschen är väl förtrogna med. 

2019 ska bli ett bra år för K-rauta.

arbetare är en väsentlig del i vår framgång. 
Kunden, oavsett proffs eller konsument, 
kommer att märka det.

– Kunden kommer att möta en enga-
gerad specialist med kunskap som hjälper 
dem. En medarbetare som verkligen går 
kunden till mötes. º
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masonitebeams.se

Masonite Beams produceras i Sverige 
och är Europas ledande producent av 
träbaserad I-balk, anpassad för allt 
från villor till höghus i trä. 

Produkterna är mycket enkla att han-
tera och bearbeta. 

ANVÄNDER NI FORTFARANDE 
LIMTRÄBALKAR?

                                               I SNART 100 ÅR har vi försett proffs  
                                                          med funktionella, stabila, slitstarka 
                                                          och ergonomiska kärror, vagnar och 
                                                        redskap. Välj en Hörby Bruk-produkt 
                                                  så får du en riktig hjälpreda och slitvarg 

som du kan lita på under många, många år framöver. 
Besök vår hemsida för närmaste återförsäljare!

Svensk kvalitet

Per-Arne Lundin – en av K-rautas kunder.
– Här hittar jag ofta vad jag vill ha, säger han om K-rauta.

1000 medarbetare
K-rauta och Onninen har cirka 1000 
medarbetare i Sverige. Huvudkontoret 
finns i Kista utanför Stockholm. Ny chef i 
Sverige för K-rauta och Onninen är 
sedan april i år Endre Espeseth. Hans 
uppdrag är att förbättra lönsamheten. 
Endre Espeseth kommer närmast från 
uppdraget som chef för Onninen i Polen. 
Han har även tidigare varit chef för 
Onninen i Norge.

K- rauta har 18 varuhus i Sverige K- rauta har 18 varuhus i Sverige
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Opel Combo var först en version av personbilen Opel Kadett, sen två 
generationer av Opel Corsa och därefter en Fiat Doblò. Nu ingår Opel 
i PSA-koncernen varför nya Combo är en version av nya Peugeot 
Partner och Citroën Berlingo. Opels Sverige-lansering av  nya Combo 
sker i januari 2019. En av årets intressantaste nyheter.

Text och foto: Christer Andersson

Sverige-introduktionen av 
de tre nya transportbilar-
na från PSA sker ungefär 
samtidigt i Sverige. I janu-
ari 2019. Det handlar om 
Peugeot Partner, Citroën 

Berlingo och nykomlingen i familjen, Opel 
Combo. Bilar som bygger på en ny plattform 
för den främre delen vilken kombinerats 
med den gamla konstruktionen för bilens 
bakre halva. Bilarna byggs i PSA:s fabrik i 
Vigo i Spanien, och även i Portugal, och pro-
fileras genom olika utformning av fronten.

Skåputrymmet och lastkapaciteten är 
aningen större jämfört med gamla Partner 
och Berlingo. Notera att förra generationen 
av Opel Combo var en till Opel maskerad 
Fiat Doblò. De  två första Combo-genera-
tionerna var baserade på Opel Kadett och 
den tredje på Opel Corsa. 

Bilarna kommer liksom tidigare att fin-
nas i två längder. Men, en nyhet och klart 
förbättring för Peugeot-Citroën, är att man 
nu erbjuder två axelavstånd. 278,5 centime-
ter för den korta versionen, vilket är 6 cen-
timeter längre än för förra generationen av 
Partner och Berlingo, och 297,5 centimeter 
för den långa. De gamla PSA-bilarna hade 
visserligen två längder, men bara ett axel-
avstånd. Ett klart minus när förlängningen 
enbart sker bakom bak axeln. Både för fjäd-
ringskomforten och även för styrgeome-
trin och för bilens stabilitet med full last.  

Längd/bredd/höjd för Opel Com-
bo i kort version, utan backspeglar, är 
440,3/184,8/182,5 centimeter. Motsvaran-
de mått för den långa XL-versionen är 
475,3/184,8/182,0 centimeter. Skåpvolymer-

na för de båda storlekarna är 3,9 respektive 
4,4 kubikmeter. Maxlasterna i Sverige får 
vi återkomma till, men fabriken anger upp 
till 1 000 kilo. 

PSA satsar, liksom alla transportbilstill-
verkare i dag, på ett brett utbud av olika fö-
rarhjälpmedel för både komfort och säker-
het, inte mindre än 19 stycken för Combo, 
samt flera uppkopplingsmöjligheter.

Byggaren uppskattar speciellt en över-
lastindikator som automatiskt mäter las-
tens tyngd när motorn startas. Dessutom 
kan föraren via en tangenttryckning mäta 
axeltrycket. En vit ledlampa tänds om vik-
ten överskrider 80 procent av bilens tillåtna 
maxlast. Har man lastat för mycket lyser en 
orange lampa med ett utropstecken. 

Bland andra hjälpmedel finns ett system 
som ger föraren full kontroll via kameror 
runt bilen vilket visas på en 5- eller 8-tums 
färgskärm vilken uppges ersätta backspe-
geln. Vid backning fungerar den som en 
vanlig backkamera. 

Christer Andersson provkör Opel Combo Skåp 1,5 Turbodiesel MT-6  º  

Andra hjälpsystem, som standard eller 
tillval, är kollisionsvarning framåt med 
fotgängarigenkänning och automatisk 
nödbroms, vingelvarnare, hastighetsan-
passning i utförslut, intelligent hastighets-
anpassning, automatisk farthållare, dåsig-
hetsvarnare och automatisk avläsning av 
hastighetsskyltar. 

En uppskattad detalj är samma head up-
display som vi tidigare kört i Peugeot Ex-
pert. Liksom tidigare kommer bilarna att 
erbjudas med Dangels fyrhjulsdriftssystem, 
vilket alltså blir nytt för Opel-versionen. 

Av flera motoralternativ erbjuder Opel 
ett bensinmotoralternativ samt en diesel 
i tre effektuttag vilka alla uppfyller den 
framtida utsläppsstandarden Euro 6d-
Temp. 

Bensinmotorn är PSA:s  prisbelönta 
trecylindriga motor på 1,2-liter vilken i 
Opels utförande ger 81 kW/110 hk . Den 
har start-stop och sexväxlad manuell låda 
och förbrukningen anges enligt den nya 

Pris, inkl. moms: Ej fastställt. Försäljningsstart i januari 2019.

Motor: Diesel. Rak 4 cyl. 1 499 cm3. Max effekt, 96 kW/130 hk vid 3 750 v/min.  
Max vridmoment, 360 Nm vid 1 750 v/min. 

Miljö: Euro 6d. Koldioxidutsläpp, 116 g/km.

Bränsleförbrukning: Blandad körning 4,4 l/100 km. Landsvägskörning 4,1 l/100 km. 
Stadskörning 4,9 l/100 km. 

Prestanda: 0–100 km/tim, utan last, 9,8 sek. Toppfart, 184 km/tim. 

Mått: Längd/bredd/höjd 440,3/184,8 (210,0 med speglar)/182,5 cm .  
Axelavstånd, 278,5 cm. Lastvolym, 3,8 m3.

Kortfakta Opel Combo Skåp 1,5 Turbodiesel MT-6

Nya Opel Combo är en 
av tre nyheter från PSA
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Christer Andersson provkör Opel Combo Skåp 1,5 Turbodiesel MT-6  º  

WLTP-normen till 5,7–5,4 liter per 100 
kilometer i blandad körning.

Av flera PSA-dieslar erbjuder Opel 1,5-li-
tersdieseln i tre effektuttag: 56 kW/76 hk 
med femväxlad manuell låda, 75 kW/102 hk 
med start-stop och femväxlad manuell låda 
samt 96 kW/130 hk med start-stop och sex-
växlad manuell låda alternativt åttastegad 
automat. Bränsleförbrukningarna i blan-
dad körning är 4,0-3,9-, 4,6-4,2- och 4,4-4,1 
liter per 100 kilometer i blandad körning 
enligt WLTP-normen och konverterade till 
NEDC för jämförelse. 

Vid en första kort provkörning av nya 
Combo, med 130-hk motorn och sexväxlad 
manuell låda, konstaterar vi att provbilen 
har bra lösningar av strålkastare och blin-
kers men vi saknar strålkastarspolning. 
Bra är också en kraftig svartlackad avbä-
rarsköld i plast längs sidorna. 

Insteget är bra till en svart plastig inred-
ning med måttlig apelsinskalsyta mot speg-
lingar och reflexer. De flesta lär sitta bra i 
förarstolen vilken har en behaglig tygkläd-

Nya Opel Combo är identisk med nya Peu-
geot Partner och Citroën Berlingo och till-
verkas i spanska Vigo. Här provar Byggaren 
versionen med 3,8 kubikmeter lastvolym 
och 1,5-litersdieseln på 96 kW/130 hk.

sel. Personligen var artikelförfattaren inte 
helt tillfredsställd med stolens inställnings-
möjligheter och gled hela tiden framåt i 
den. Inställningen är manuell framåt-upp-
åt med en icke steglös ryggstödslutning. 
Båda stolarna är eluppvärmda. Självklart 
i Sverige, men inte i övriga Europa.

Den läderklädda ratten är justerbar åt 
två håll men är inte rund utan avsmalnande 
i botten. Överskådliga sedvanliga runda 
instrument med vita något små siffror. 
Varvräknaren till vänster och hastighets-
mätaren till höger och däremellan digital 
information för bränsle och temp. Provbi-
len hade också en stor digital 8-tumskärm.

Den sexväxlade manuella lådan har nå-
got oprecisa lägen, p-bromsen manövreras 
elektriskt och manövertangenterna är små 
och plottriga men väl placerade och be-
lysta. Beträffande inre förvaring är den god-
känd med kartfack i dörrarna, ett ej låsbart 
handskfack på panelen, hylla under denna 
och ett större handskfack under dessa. 

Dessutom en hylla ovanför vindrutan och 
det är gott om småfack och mugghållare.

Ett stort plus är samma head up-display 
som vi tidigare kört med i Peugeot Expert 
där vi ser hastigheten och lite övrig infor-
mation digitalt utan att flytta blicken från 
vägbanan.  

Något som vi däremot reagerar starkt 
mot är att krockkudde på passagerarsidan 
saknades i provbilen. Helt sanslöst. Man 
inför moderna elektroniska hjälpmedel på 
säkerhetssidan, men sparar in på en av de 
viktigaste säkerhetsdetaljerna för passage-
raren. Det är bara att hoppas att den svens-
ka importören tar sitt förnuft till fånga och 
standardutrustar de svenska bilarna med 
krockkudde även på passagerarsidan och 
förhoppningsvis även sidokrockkuddar.

Fler detaljer återkommer vi till i en ge-
nomarbetad provkörning när bilarna, allt-
så Citroën Berlingo, Peugeot Partner och 
Opel Combo, via olika försäljningskanaler 
kommer till Sverige i början av 2019. Pri-
serna är inte fastställda när det här skrivs. º

Asymmetriska 
bakdörrar som 
inte låser när 
de öppnas i 180 
grader. Last-
längden är 309 
centimeter i den 
korta versionen 
där även två 
europapallar går 
att pressa in.

Komfortabel 
förarplats för de 
flesta, accep-
tabelt med för-
varingsutrym-
men och stor 
8-tumskärm. 
Men, passage-
rarkrockkudde 
saknas. Hoppas 
att den blir stan-
dard i Sverige.
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Mjukt och effektivt
❚◗ En nyhet från Festool.  är det nya slippapperet Granat Soft för 
långhalssliparna PLANEX och PLANEX easy.

Slippapperet bör vara byggarens förstaval, enligt Festool. I alla 
fall om uppgiften är att så effektivt och snabbt som möjligt få fram 
en perfekt yta. Granat Soft ska passa extra bra för mjukt spackel. 
Produktens mjuka skumunderlägg är anledningen till detta.

Ett korrekt slippapper är av största vikt när det gäller perfekta 
slipr esultat. Det vet varje yrkesskicklig byggare. Inte minst viktigt när 
det gäller slipning av heltäckande spacklade klass 1-ytor. 

Christine Klein heter företagets produktchef för slippapper. Hon 

www.derometrateknik.se

Direkt från Sveriges 
största tillverkare!

BESTÄLL
TAKSTOLAR

säger att Festool har utvecklat Granat Soft, just mot bakgrund av 
detta. Ett korrekt papper för perfekta slipresultat, helt enkelt. Det 
har varit ambitionen.

Festool påpekar vidare att den nya produkten skumunderlag ska 
vara klart anpassningsbart. Allt i syfte  att fint slipa till möjliga ojämn-
heter. Slippapperet har också en lång livslängd. Att byta papper be-
höver inte göras lika frekvent som tidigare. Byggaren sparar därmed  
både tid och pengar.

Granat Soft finns i kornstorlek P80-P400, och diametern är 225 
millimeter. º

A BRAND
NEW NAME
EVEN HIGHER 
PERFORMANCE

FRÅN OKTOBER 2018 BYTER  
HITACHI POWER TOOLS NAMN TILL
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❚◗ Enligt den senaste statistiken har fler kvinnor än tidigare sökt till 
gymnasiets program för byggare. Ökningen är 13 procent fler kvinnor 
än förra höstens antagning till gymnasiets BA-program. Allt enligt 
Skolverkets siffror.

Elin Kebert är projektledare för branschrekrytering vid Sveriges 
Byggidustrier. Hon gläds över ökningen. Bygg-och anläggnings-
programmet på gymnasiet har aldrig varit så populärt bland unga 
kvinnliga elever som idag. En ökning som branschen länge hoppats 
på, enligt Kebert.

– Våra medlemsföretags satsningar för fler kvinnor kan ha bidragit 
till denna trend, säger Kebert. Ikano Bostads snickarlärlingsprogram 
Hantverkarna är ett exempel. Satsningar som visar att bygg- och 
anläggning är för alla.

Nyrekrytering har varit ett problem för en bransch som länge 
gått mycket bra. Att hitta nya medarbetare har dock varit svårt för 
många företag. Åtskilliga har haft svårt att hitta personal med rätt 
kompetens. Många känner sig hågade att börja men långt ifrån alla 
kan jobbet.

Inom femton år kommer Sverige ha elva miljoner invånare. Allt 
enligt landets prognosmakare. Inför en sådan framtid är det av yt-

Fler unga kvinnor vill bli byggare
tersta vikt att finna nya medarbetare till byggbranschen. Rekryte-
ringen måste breddas helt enkelt. Att locka till sig fler kvinnor till 
byggbranschen är inte minst viktigt.

Byggindustrin hoppas på de långsiktiga satsningar som görs. 
Satsningarna är många, inte minst för unga flickor. Kvinnliga nät-
verk, skoltävlingar som Future City, SYV-träffar - studie- och yrkes-
vägledare och fortbildning för landets bygglärare är åtgärder som 
förväntas ge goda resultat. Det jobbas sålunda på för att få in fler 
inom byggindustrin. 

 – Det är viktigt att skolorna välkomnar alla som kommit in på ut-
bildningarna, säger Elin Kebert. Det gäller allt från arbetsmiljö, ge-
menskap och kvalitativa studier då det fortfarande är hård konkurrens 
om eleverna. Uppgiften att välkomna är väsentlig.

Att  säkerställa praktikplatser till varje framtida lärling är viktigt för 
branschen. Bra handledare är väsentligt. Allt i avsikt att eleverna både 
får den kompetens som krävs och inte minst känner sig välkomna 
till samhällsbyggarsektorn.

Ökningen till trots utgör kvinnorna fortfarande bara en liten del av 
eleverna i BA-programmet. Inför höstens intagning handlar det om 
600 av totalt 6 200 platser, alltså mindre än tio procent. º
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1. Montera skivorna
2. Måla skivorna
3. Färdig vägg

SKIVAN SOM SPAR TID

Forestia är störst 
på spånskivor till 
byggindustrin.

byggmagroup.forestia.se
Våra produkter finner du i välsorterad fackhandel: www.gelia.se

NYHET

Trött på kablar  
som åker isär?

Smart skarvuttag med låsning av kabeln 
vilket hindrar stickproppen från att åka ur.

Slagstyrka från DeWalt
❚◗ Senaste tillskottet i Dewalts 
FLEXVOLT-sortiment är en mycket 
kraftfull sladdlös borrhammare 
inom 8 kg-sortimentet, DCH733.

Slagstyrkan är på hela 13,3 joule 
vilket är banbrytande i batterisam-
manhang och den nya modellen 
klarar borrningar på upp till 48 mm 
i betong. Sammantaget innebär det 
att DCH733 exempelvis har kapaci-
tet att borra åtta 32x180 mm hål på 
en enda laddning med ett DCB547 
batteri.

Maskinen har enligt tillverkaren 
klassledande låga vibrationsnivåer 
på 9,0 m/s2 tack vare ett speciellt 
anti-vibrationshandtag. Mekaniskt 
och elektroniskt anti-rotationssys-
tem ger full kontroll och slår av ma-
skinen direkt om något skulle gå fel. 
Det finns även tillbehör som skyd-
dar effektivt mot skadliga damm-
partiklar. º

Casco-Wall – nytt 
komplett väggkoncept 
från Casco
❚◗ Casco Wall-serien omfattar vägglim 
för alla typer av tapeter samt ett flexibelt 
urval av väggspackel för allt från små repa-
rationer till stora hål och full bredspackling. 
Både lim och spackel finns tillgängliga som 
färdigblandade och pulverbaserade lös-
ningar, för att bättre passa varje användares 
särskilda behov.

Det nya Casco Wall-konceptet lanseras i 
två faser. Vägglimmen och pastabaserade 
väggspackel rullas ut  under hösten 2018, 
medan pulverbaserade väggspackel kom-
mer att introduceras i april 2019. º

Stort & smått  
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Thonic
inspektionsluckor.
Thonic är en inspektionslucka som tål att synas 
med hög finish både när det gäller passform och 
ytbehandling. Dessutom med marknadens enklaste 
och snabbaste montage.

För alla  
smaker, krav  
och behov.

Tel 033-23 03 03   
Fax 033-23 08 23 

www.vsbyggskruv.se

HUNTONIT.SE

TAK- OCH VÄGGSKIVOR

PANEL RUSTIKK
Enkel montering med not och spont
Bra val för innomhusmiljö och hälsa
Stabil mot fukt och temperaturförändringar

Finja Betong 
fortsätter att satsa
❚◗ Satsningen i Hässleholm ska enligt företaget effektivisera till-
verkningen av grunder, så kallade kantelement. I dagsläget tillverkas 
olika sorters grunder och det som nu sker är utveckling och moder-
nisering av linjen för L-element, vilka används vid nyproduktion av till 
exempel villor, kontor och industribyggnader. Förändringen kommer 
både att öka kapaciteten och förbättra ergonomin för de anställda.

Vad gäller hörnvarianter av L-element automatiseras denna till-
verkning. Ny hanterings- och förpackningsutrustning optimerar flö-
det ytterligare och ergonomin förbättras även här. Produktionsstart 
är planerad att ske inom kort

– Vi investerar på bred front och nu har vi även valt att investera i 
vår storsäljare inom grunder, säger Patricio Villarroel på Finja Betong.

Finja är ett svenskt familjeföretag grundat 1957 och ett av landets 
främsta inom betongbranschen. Verksamheten innefattar allt ifrån 
konstruktionslösningar för murat och putsat byggande till sand, spe-
cialbruk och prefabricerade helhetslösningar för bostäder, kontor, 
industri och lantbruk. I dagsläget sysselsätter Finja närmare 800 
personer och siktar på att omsätta två miljarder kronor. º

Mer betong
❚◗ Weber nomix heter en blandningsfri betong från företaget We-
ber Sain Gobain. Weber nomix  sägs vara bra på att härda i kontakt 
med vatten. Den kan användas för enklare gjutning av t ex brevlådor, 
staket eller skyltar.

Weber nomix hälls ner på gjutningsstället och härdar sålunda 
snabbt när den kommer i kontakt med vatten. Betongen är avsedd 
för enklare gjutningsarbeten av t ex brevlådor, staket, skyltar eller 
liknande och är ingen konstruktionsbetong. 

Gjutning kräver varken blandning eller speciella verktyg. Betongen 
hälls ner i ett grävt hål som görs ca 250 mm större än föremålet som 
ska gjutas fast. Hålet fylls halvvägs med vatten.

Föremålet fixeras i hålet varefter nomix hälls ner i hålet. Efter cirka 
3 till 20 minuter har nomix satt sig. Weber nomix finns i säckar om 
20 kg. En säck ger ca 12 liter färdig betong.

❚◗ Varumärket Mjuk Betong är betong gjord på aluminatcement.  
Betongen blir tre gånger så elastisk som vanlig betong genom en 
mindre tillsats av polymer- plast. Den är tio gånger så elastisk som 
sten och klinker.

❚◗ Hemp Eco Systems Latvia är ett framgångsrikt lettiskt före-
tag inom betong. Företaget har sitt säte i staden Valkaria i Lettland. 
Nu erbjuder det lettiska företaget en intressant blandning av kalci-
umhydroxid, hampved och vatten, som fått namnet hampabetong 
(HES-mix). Det kan användas istället för traditionell lättbetong både 
i konstruktioner och som isolering. º

fo
to

: f
in

ja
 b

et
o

n
g



30 byggaren  6 2018

Du hittar Tec7-produkterna  i bygg-, järn-, färg- och VVS-fackhandeln

SNABBHÄRDANDE KRYMPFRI INOM- OCH UTOMHUS 
LÄTTSPACKEL SOM TÅL -25 °C I FÖRPACKNING  
OCH GER EN VATTENAVVISANDE SLÄT YTA

FILLER

tec7.se

Ny hammarborr från Festool
❚◗ Företaget skriver i sin information att oavsett om man borrar 
i betong, natursten, konststen eller murverk ska användaren gilla 
verktyget. Borren har god livslängd och precision. De ekonomiska 
fördelarna många.

Festool nämner en rad fördelar som exempelvis:
• Borrhuvud helt i högkvalitativ, massiv hårdmetall garanterar en 

lång livslängd.
• Snabb borrning tack vare de stora dammkanalerna som effektivt 

transporterar bort dammet.

• Borren sätts in exakt på punkten med hjälp av en 90 graders 
centreringsspets. Allt för ett exakt borrarbete.

Det nya hammarborren passar till Festools borrhammare BHC 18 
och till alla andra borrhammare med SDS-Plus-fäste. Produkten säljs 
i set om 1 x hammarborr D 5x50 mm, 2 x hammarborr D6x50 mm, 
1 x hammarborr D 6x100 mm, 1 x hammarborr D 8x100 mm, 1 xham-
marborr D 10x100 mm, 1 x hammarborr D 12x100 mm.

Det nya hammarborren finns hos Festools återförsäljare från sep-
tember i år. º

Stort & smått  



CERTIFIKAT: SÄKRA LYFT

LEGENDARISKT KUNSKAPSLYFT

JOBBA SÄKERT MED FALLSKYDD

PROFFSIGARE ARBETSMILJÖ

SKAFFA KÖRKORT

BLI EN VÅTRUMSLEGEND

LIVSVIKTIG UTBILDNING

BRINN FÖR SÄKRA BYGGNADER

HÖGRE UTBILDNINGSNIVÅ

LÄGRE GOLV-HANDICAP

VÄSSA TRÄKUNSKAPERNA

Obligatoriskt certi� kat för lastkoppling och säkra 
lyft oavsett sammanhang, bransch och last.

Utan utbildning får du inte köra lift, inte ens 
korta sträckor eller på låg höjd.

Obligatorisk utbildning för takskottare och 
andra som arbetar där fall kan förekomma.

Byggentreprenörer måste enligt lag ha 
kompetens inom Bas-P/Bas-U.

Om du använder kedjesåg i yrket måste du ha 
avlagt ett prov med godkänt resultat.

Förebygg dyra vattenskador med ett certi� kat 
för tätskikt enligt BKR:s regler.

Vet du verkligen hur du kan rädda någons liv 
med Första hjälpen och hjärtstartare?

Med certi� ering i FireSeals brandtätnings-
system lär du dig att täta brandcellerna. 

Om du saknar giltig utbildning för ställnings-
byggande får du inte ens handräcka. 

Bräda konkurrenterna med golvläggning, 
reparation och brädbyte mitt i trägolv.

Lär dig allt om virkets fuktmekanik, kvaliteter, 
hantering och lagring under en heldag.

GLÖDHET UTBILDNING
Lär dig att förebygga brand och brännskador 
under heta arbeten. 

Där byggpro� s blir

LEGENDER
Förmodligen Nordens största utbud av utbildningar för byggpro� s.

Boka din endagsutbildning på: 100procentpro� s.se/academy

Där byggpro� s blir När du söker 
nya uttryck. 
Eller nya intryck.
Många är de som använder våra olika produkter för att förverkliga 
sina idéer – och så har det varit sedan vi startade för 50 år sen. 
Låt dig inspireras på plannja.se

Hela Nordens tak
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Posttidning B
Avsändare: Byggaren, Box 2082, 169 02 Solna

3-C Production AB • Porsevägen 27-29 • 311 32 Falkenberg • Tel: 0346-587 54 • Fax: 0346-587 84 • info@3c.nu • www.3c.nu

CC-FÖNSTERDREV
VI HÅLLER VAD VI LOVAR!

Sveriges mest väldokumenterade och godkända drev! 
Finns hos välsorterade bygghandlare.

Expanderar från

 2 mm upptill 30 mm

Nya Fabriken, hållbart från produktion 
till installation 1000 m2 solceller.




